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ÚVOD

„Nejlepší zájem dítěte musí být předním hlediskem při veškerých postupech týkajících se

dětí, ať už konaných veřejnými nebo soukromými zařízeními sociální péče, soudy, správními

nebo zákonodárnými orgány“.

(Úmluva o právech dítěte, čl. 3, odst. 1, 1989, in: Matějček et. 1999, str. 59)

Studium sociální pedagogiky na Univerzitě Tomáše Bati – Institutu mezioborových

studií v Brně mi odhalilo řadu souvislostí a zákonitostí člověčí existence, dosud v mém životě

pouze tušených. Sociální pedagogika je oborem zprostředkovávajícím pomoc v obtížných

situacích životní dráhy a i mně samotnému pomohla při konsolidaci vlastního života a změně

některých hodnot a názorů. Osobně jsem se setkával s problematikou sociální oblasti ve svém

povolání, ale teprve studium tohoto vědního oboru mi pomohlo uvědomit si hloubku problémů,

které se nás zásadně týkají a které si většina z nás v dnešní překotné a povrchní době

neuvědomuje nebo uvědomovat nechce.

Při volbě tématu bakalářské práce v roce 2009 jsem se zaměřil na mně důvěrně známé

prostředí „našeho“ Dětského domova ve Zruči nad Sázavou a společně s vedoucí práce JUDr.

Miloslavou Kejdovou, CSc., jsme se pokusili zmapovat situaci v oblasti následné péče, tedy

formě pomoci při zásadní životní události dětí odcházejících z institucionální výchovy do

samostatného života. V oblasti náhradní výchovy dětí obecně totiž vidíme ideální příležitost pro

uplatnění oboru sociální pedagogika, protože stejně jako tato vědní disciplína, je i zde oblast

problémů multidisciplinární a tím je podmíněn i rozsah spektra nástrojů aplikovaných při jejich

řešení. Nejčastěji vymezovaná paradigmata sociální pedagogiky, totiž profylaxe, kompenzace

a biodromální pedagogická integrace, jsou téměř flagrantním vymezením hlavních

terapeutických činností v tomto prostředí. Proto i zaměření této diplomové práce vychází ze

stejné problematiky, a to právě na základě zkušeností a poznatků získaných při zpracovávání

předešlého tématu. Aktuálnost práce pak je podle našeho názoru umocněna současnou snahou

o sanaci systému náhradní péče, rušení či redukci některých státních zařízení v rámci vize

nových způsobů poskytování náhradní výchovy.

V práci jsme se v úvodu pokusili o vymezení zásadních okolností na zdravý vývoj dítěte

a pozitivních i negativních vlivů v prostředí původní rodiny. Důležitý nám připadá vývoj
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rodinných vztahů i pojetí základních funkcí rodiny a rodinných rolí, determinovaný změnami ve

společenském vývoji v kontextu postmoderní doby. V další části se pak zaměříme na systém

náhradní výchovy s jeho základními principy a uvádíme zde i příslušnou část legislativní

úpravy, která se týká hájení práv znevýhodněných dětí, opatřenou našimi komentáři. V třetí části

zmiňujeme některé případy porušování práv dětí a pokusíme se vymezit odpovědné subjekty za

systém náhradní péče o děti a mladistvé v ČR. V kapitole čtvrté pak srovnáváme institucionální

a náhradní rodinnou péči. Protože práce je pojata jako kvalitativní, praktická část je věnována

komparaci a recenzi dvou zásadních prací, které ovlivnily nazírání na tuto problematiku, a to

Výzkumu psychické deprivace, který provedl kolektiv autorů v čele s prof. Matějčkem

a Hodnocení systému péče o ohrožené děti (MVČR, MŠMT). Na oba výzkumy jsme se pokusili

nahlédnout v jiných souvislostech, zejména z pohledu doby a okolností vzniku a změn

společenských vztahů majících vliv na interpretaci jejich závěrů.

Protože tento text se pokouší mapovat situaci náhradní péče v České republice, tvůrci

vychází z odborných prací zejména našich autorů a legislativy ČR včetně mezinárodních smluv

do ní transportovaných. Hlavním pramenem jsou pak práce profesora Matějčka a kolektivu jeho

spolupracovníků a následovníků. Tak je tomu zejména proto, že podle našeho názoru tyto

odborné materiály přesahují rámec systému náhradní péče o děti a mladistvé v ČR a obecně jsou

závěry z nich vyplývající považovány za jakési univerzálně platné východisko určující základní

hypotézy a způsob jejich výkladu.

Jedná se tedy o téma závažné a velice široké, proto si neklademe za cíl postihnout tuto

problematiku komplexně. Naším cílem je především shrnout a posoudit dostupné informace,

identifikovat základní nedostatky a vývoj ve fungování celého systému náhradní výchovy a na

tomto základě navrhnout některá možná řešení. Chceme se pokusit odpovědět na otázku, zda je

současná institucionální náhradní výchova skutečně pro vývoj dětí natolik znevýhodňující, aby

vyžadovala tak razantní a překotné změny systému, jaké se chystají, a zda jsou práva dětí

v náhradní výchově koncepčně a transparentně vymezena a dostatečně hájena.
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1 PODMÍNKY PRO ZDRAVÝ VÝVOJ DÍTĚTE

1.1 Zákonitosti vývoje osobnosti dítěte

Pokud chceme definovat pojem „osobnost“, nabízí se řada psychologických výkladů, např.

Vágnerové (2004) a Čápa (1997) i dalších současných odborníků z oboru psychologie, mezi něž

patří i Helus (2004), jenž se ztotožnil s třemi vymezeními osobnosti:

 „Osobnost je jedinec jako psychologický celek. Tím máme na mysli, že osobnost se

skládá z nějakých částí, které neexistují na sobě nezávisle, ale jsou propojeny,

navzájem spolu souvisejí, dohromady tvoří jednotu individua.

 Osobnost je člověk jako subjekt. Tím zdůrazňujeme, že hovořit o osobnosti znamená

vyzdvihovat do centra pozornosti člověka jako rozhodující se a jednající bytost, jako

toho, kdo je zdrojem akce, tvůrcem, iniciátorem, původcem.

 Osobnost je to, čím se člověk liší od druhých lidí. Tím zdůrazňujeme, že se chceme

orientovat na individuální svéráz, jedinečnost, sebevyhranění a sebevyjádření jedince

v jeho nezastupitelnosti.“ (2009, s. 103).

Hovoříme-li však o osobnosti dítěte, není toto vymezení podle Heluse zcela

aplikovatelné zejména proto, že na dítě musíme pohlížet jako na osobnost teprve se vyvíjející,

směřující k tomu, čím je osobnost jako dospělá individualita definována. Helus proto tvrdí, že:

„Dítě je osobností v dynamice jejího konstituování.“ (2004, s. 85).

Termín „dítě“ je vymezen v Úmluvě o právech dítěte (1989, část 1., čl. 1.) následovně:

„Dítětem se rozumí lidská bytost mladší 18 let ...“. Někteří autoři také uvádějí, že na otázku:

„Kdo je dítě?“ - lze odpovědět formálně, tedy určit věkové rozmezí, v němž jedinec je dítětem,

nebo odpověď může být obsahová, což znamená určení, co se vlastně v daném věkovém období

odehrává. Z toho vyplývá, že počátek dětství je jasný – je jím zrození – jeho ukončení však již

tak jasné není. Například Helus (2004), za klíčový mezník považuje věk 15 let, ale zároveň

ihned připouští k tomuto limitu přesah. Do patnácti let se podle něj odehraje většina zásadních

změn, završuje se tělesná proměna, včetně dosažení sexuální zralosti a celý komplex vzájemně

determinujících biologických, psychologických, sociálních a dalších souvislostí. Případný

přesah v pojetí toho, co je dětství, pak definuje závislostí na rodičích, legislativou a vidí jej
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v osmnáctém roku života. Za jeden z hlavních znaků sociální dospělosti pak lze chápat

profesionalizaci, která zakládá socioekonomickou nezávislost jedince, přirozený důsledek

normálně proběhnuvší separace (Matějček, 1969).

Obecný průběh vývoje determinují určité faktory. Vágnerová (2000) hovoří o dědičnosti

a faktorech vnějšího prostředí, mezi nimiž dochází k interakci. U některých našich

i zahraničních odborníků (Čáp, 1997) se setkáváme ještě s dalším faktorem, který s přibývajícím

věkem vývoj stále více určuje a tím je autoregulace. Postupně prosazujeme svá přání

a rozhodnutí, bereme odpovědnost sami za sebe, v žádném případě však nemizí vliv genotypu

a prostředí. Mezi autoregulací, dědičností a vnějším prostředím také dochází ke vzájemnému

ovlivňování. Z publikace Vágnerové (2000) je patrné, že všechny dědičné dispozice se nemusí


[…]


S touto činností se pojí oprávnění vstupovat v jakoukoli dobu do zařízení ústavní nebo

ochranné výchovy, nahlížet do jejich dokumentace, hovořit s dětmi bez přítomnosti jiných osob,

žádat od zaměstnanců zařízení potřebná vysvětlení, podávat soudu návrhy na zrušení nařízené

ústavní nebo uložené ochranné výchovy, prověřovat rozhodnutí a postupy ředitele zařízení,

vydávat příkazy k dodržování předpisů platných pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,

nařizovat bezodkladné propuštění nezákonně umístěného dítěte.

Zařízení je povinno příkazy státního zástupce bez odkladu provést (z. č.109/2002 Sb.,

o výkonu ústavní a ochranné výchovy ve školských zařízeních ve znění pozdějších předpisů).

5. Rodiče dětí

Pokud rodiče nejsou rozhodnutím soudu zbaveni či omezeni ve svých rodičovských

právech, zůstávají pro dítě zákonnými zástupci, a to i v případech umístění dítěte do zařízení

ústavní nebo ochranné výchovy.

6. Veřejný ochránce práv

Institut veřejného ochránce práv ustanovil zákon č. 349/1999Sb., o veřejném ochránci

práv ve znění dalších předpisů. Přispívá k ochraně osob před nezákonným či nevhodným

jednáním úřadů a dalších institucí. Jeho působnost se tedy vztahuje i na zařízení ústavní

a ochranné výchovy. Zákon mimo jiné veřejnému ochránci práv také ukládá, aby systematicky

navštěvoval místa, kde se nacházejí nebo mohou nacházet osoby omezené na svobodě veřejnou

mocí či v důsledku závislosti na poskytované péči, a to s cílem posílit ochranu těchto osob před

nelidským zacházením, mučením, ponižujícím zacházením nebo trestáním a jiným špatným

zacházením. Mezi zařízení vyjmenované zákonem č. 349/99Sb., patří také zařízení ochranné

nebo ústavní výchovy, ústavy sociální péče, zvláštní zdravotnická zařízení a zařízení orgánů

sociálně-právní ochrany dětí (viz například

http://ochrancedev.omegadesign.cz/fileadmin/user_upload/ochrana_osob/2007/2007_vychovne-

ustavy.pdf; http://vzd.cz/sites/default/files/System_nahradni_vychovy.pdf, 4. 2. 2012).

http://ochrancedev.omegadesign.cz/fileadmin/user_upload/ochrana_osob/2007/2007_vychovne-ustavy.pdf
http://ochrancedev.omegadesign.cz/fileadmin/user_upload/ochrana_osob/2007/2007_vychovne-ustavy.pdf
http://vzd.cz/sites/default/files/System_nahradni_vychovy.pdf

128

Příloha č.3

Instituce a organizace odpovědné za náhradní rodinnou péči a jejich strategie

Nositel

odpovědnosti
Hlavní odpovědnost Překážky v naplňování odpovědnosti

Vláda Realizace soc. politiky, změny
v legislativě. Formulace metodiky,

kontrola. Zřizování některých ústavních

zařízení. Meziresortní spolupráce.

Neexistují programy neinstitucionální péče, komplexí program pro romskou
menšinu. Omezení financování nestátních zařízení. Roztříštěnost

kompetencí. Nedostatečná podpora mladých lidí opouštějících ústavní

výchovu, nedostatečná prevence v rodinách.

Samospráva Zřizuje a registruje služby. Kontrolní
orgán.

Dosud amatérský přístup, nedostatečný počet odborníků, neexistuje systém
dodatečného vzdělávání zainteresovaných. Nedůvěra vůči neústavní

výchově, neochota spolupráce s jinými subjekty. Chybí sociální byty pro

mladé odcházející z ústavní péče, chybí služby pro péči o ohrožené rodiny.

Soudy Rozhodování o umístění dětí do

náhradní péče.

Dosud nejsou alternativy k ústavní péči, potíže při specializaci na rodinné

právo.

Státní ústavní
zařízení

Dlouhodobá péče o mládež, příprava do
samostatného života.

Stále ještě silný vliv tradiční ústavní výchovy. Obavy, nedostatek
kompetencí, překážky ve spolupráci s biologickou rodinou. Koncentrace na

materiální podmínky života dětí, nedostatek kompetencí pro účinnou

výchovnou péči.

Občanská
společnost

Poskytování služeb a pomoci. Malá kapacita, omezený rozsah působnosti. Způsob a principy financování
neumožňují dlouhodobé plánování, omezují rozsah samotných služeb.

Biologická

rodina

Udržování pout s dítětem v náhradní

péči. Konsolidace rodinné situace pro
úspěšný návrat dítěte.

Chybí dlouhodobá praxe, tedy i zkušenosti. Na základě negativních

zkušeností, neochota ke spolupráci ze strany instituce obecně. Mnohdy se v
rodinách opakuje sociální selhání a tím dochází k druhotné deprivaci dítěte.

Stále častější zneužívání dětí po ukončení ústavní výchovy.

Náhradní rodina Péče o dítě, příprava do samostatného

života

Nedostatečná podpora státem, samosprávou. Velmi citlivá problematika,

přijímání romských dětí. Není rozvinut systém krátkodobé, či specializované
péče.

Děti a mládež v

péči

Sebereflexe, uvědomění vlastních práv a

povinností.

Vědomí o vlastních právech stoupá, zaostává zažití vlastních povinností.

Mezinárodní
organizace

Podpora národních organizací, kontrola
z „vnějšku“.

Zpětná vazba Výboru pro práva dítěte pří OSN, při hodnocení republikové
zprávy. Zpráva UNICEF zaměřená na participaci dětí na životě společnosti.

Školy Zajistit rovné příležitosti ke vzdělání. Podceňování významu vzdělání Romy. Nedostatečné uspokojování potřeb
dětí s problémy, absence odborníků a specialistů na výchovné prostředí.