POSUDEK
vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta : Bc. Martin Bezděk
Název práce : Současné problémy náhradní péče a situace českých dětí a jejich práv
Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miroslava Kejřová, CSc.

V posuzované diplomové práci autor navázal na téma své bakalářské práce, která se zabývala problematikou vstupu dětí z institucionální náhradní péče do samostatného života. Diplomová práce pak reaguje na současný trend v sociální politice našeho státu - a to snahu o odstranění institucionální péče jako naprosto nevyhovující pro rozvoj a socializaci dítěte a její nahrazení individuální náhradní péčí, především pěstounskou. Je pokusem vyvolat diskusi a vznášet dotazy a připomínky k hlubšímu zamyšlení nad problematikou. Jedná se tudíž o téma společensky aktuální a velice citlivé, navíc výsostně sociálně pedagogické.

Teoretická východiska práce a pojmový aparát autor zvládl na odpovídající úrovni. Opírá se o dostatečně široké bibliografické zdroje, s ohledem na zpracovávané téma především našich autorů a o českou legislativu včetně mezinárodních smluv, které ČR zavazují. Adekvátní obsahu jsou i použité metody, především pak metoda deskriptivní, analýzy, výkladu právních norem a metoda srovnávací.

Zaměření obsahu odpovídá i přehledná a logická osnova, jejíž jednotlivé části na sebe logicky navazují. V teoretické části autor postupuje od vymezení podmínek pro zdravý vývoj dítěte přes rozbor systému náhradní rodinné péče v českém právu až ke srovnání pěstounské a institucionální péče. Zabývá se rovněž problematikou porušování práv dětí.

V praktické části pak analyzuje a srovnává dva největší reprezentativní celostátní dlouhodobé výzkumy zabývající se osobnostním profilem a zvláštnostmi dětí z dětských domovů oproti dětem z běžné populace. Závěry výzkumu pak opatřuje vlastními komentáři..

Rozsahem práce poněkud přesahuje normu. Mám za to, že především teoretická část by mohla být zpracována stručněji a úsporněji, a to ve prospěch části praktické. Po formální stránce práce v podstatě odpovídá požadavkům normy. V jazykové a stylistické úpravě se vyskytují některé nedostatky, překlepy a chyby - např. nesprávně uváděné jméno autora monografie aj.

Cíle práce - kterým bylo shrnutí a posouzení dostupných informací o zkoumané problematice (tj. systému náhradní rodinné výchovy) a pokus o zhodnocení, zda institucionální náhradní péče je pro děti skutečně natolik nevýhodná, aby odůvodňovala současnou snahu úplně ji zrušit a nahradit jí péčí pěstounskou - se autorovi podařilo splnit.

Neprováděl vlastní výzkumné šetření, které by vzhledem k rozsáhlosti a složitosti problematiky nemohlo přinést relevantní výsledky a bylo by tudíž samoučelné. Analýzou a srovnáváním předmětných výzkumů se mu nicméně podařilo nastolit řadu vážných otázek v souvislosti s chystanými a již prováděnými reformami v sociální oblasti. Např. Můžeme ze skutečnosti, že mladí lidé z institucionální výchovy páchají častěji trestnou činnost než běžná populace vyvodit jednostranný závěr, že je to důsledek této výchovy? Není zásadnější problém v nevyhovujícím rodinném prostředí, ze kterého bylo dítě odebráno nebo v nedostatečné následné péči o mladé lidi opouštějící dětské domovy? Je možné a reálné zrušit všechny dětské domovy v poměrně krátkém časovém horizontu?

V tom spatřuji nejpodstatnější přínos práce, poukázání na nesprávnost jednostranného přístupu v této složité a citlivé sociální oblasti. Zaměření práce tudíž je, jak jsem už konstatovala výše, esenciálně sociálně pedagogické.

Závěr:

Práce je, až na některé výše zmíněné nedostatky, kvalitní po stránce obsahové i formální. Mohla by být i podnětným příspěvkem k diskusím o probíhající reformě sociální politiky.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm : B – velmi dobře

V Brně dne 25. dubna 2012

JUDr. Miroslava Kejdová, CSc.